5. Dovranno ancora tutti i superiori avere particolar riguardo a quelli i quali avranno tirato a prender l'abito della compagnia gioventù scelta, essendo questo un non picciol testimonio del loro affetto verso la Società; ma fintanto che non abbiano professato, si procuri di non molto compiacergli affinchè forse non tolgano quello che alla Società avevano dato.

CAPUT XIII.

De delectu juvenum in societatem admittendorum,
et modo retinendi.

1. *Summa prudentia contendendum est ut deligantur juvenes ingenio bono, forma non contemnenda, genere nobiles, aut, quod minimum, horum aliquo excellentes.*

2. *Ut facilius ad institutum nostrum pertrahantur, peculiari affectu quamdiu student a praefectis scholarum et magistris sunt fovendi, extra tempora scholae ab iisdem sunt instruendi quam gratum Deo sit si quis illi se et sua omnia, praesertim in societate filii sui, consecret.*

3. *Ducantur, occasione data, per collegium et hortum, immo aliquando etiam ad villas, et cum nostris versentur tempore recreationum, et paulatim familiares fiant, cavendo tamen ne familiaritas pariat contemptum.*

4. *Non permittantur castigari et in ordinem redigi a praeceptoribus cum aliis discipulis.*

CAPO XIII.

*Della scelta dei giovani da riceversi nella Società,
e del modo di ritenerli.*

1. È d'uopo far uso di somma prudenza, acciocchè sieno prescelti giovani di buon ingegno, di fattezze non dispregievoli, di nascita nobile, o, per lo meno, che si distinguano in alcuna di queste qualità.

2. Acciocchè facilmente si tirino al nostro istituto, debbono esser trattati con affetto particolare per tutto il tempo degli studi, dai prefetti delle scuole e dai maestri. Fuori poi del tempo della scuola dovranno istruirsi dai medesimi maestri, i quali diranno a questi giovani quanto grata cosa sia a Dio se alcuno gli si consacri e dedichi sè stesso e le sue cose, particolarmente nella compagnia del suo figlio.

3. Si conducano, dandosi l'occasione opportuna, nel collegio e nell'orto, anzi qualche volta ancora alle ville, e conversino coi nostri nel tempo delle ricreazioni, ed a poco a poco si facciano famigliari, guardando però che la familiarità non generi o partorisca disprezzo.

4. Non si permetta che sieno castigati ed accommunati dai maestri insieme cogli altri scolari.

5. *Munusculis ac privilegiis variis, aetati illorum conformibus, devinciendi sunt, et maxime colloquiis spiritualibus sunt animandi.*

6. *Inculcetur illis haec fieri dispositione divina tamquam ad societatem electis prae tot aliis idem gymnasium frequentantibus.*

7. *Aliis occasionibus, praesertim exhortationibus, terrendi sunt minis damnationis aeternae, nisi divinae vocationi obtemperent.*

8. *Si societatem ingredi constanter petant, differatur illorum admissio, quamdiu constantes manent; quod si mutabiles appareant, quamprimum et omnibus modis foveantur.*

9. *Admoneantur efficaciter ne ulli familiari suo et ne quidem parentibus vocationem suam aperiant priusquam admissi sint; quod si deinde aliqua illos tentatio resiliendi superveniat, in integro tum ipsi erunt, tum societas; et si illa superata fuerit, semper erit occasio illos rememoratione ejusdem postea animandi, si tempore novitiatus, aut post emissa vota simplicia obveniat.*

10. *Quia vero maxima difficultas est in alluciendis magnatum, nobilium, senatorum filiis,*

5. Con piccioli donativi e con varie esenzioni corrispondenti alla loro età dovranno obbligarsi, ed incoraggiarsi, specialmente con discorsi spirituali.

6. S'inculchi ai medesimi che queste finezze si fanno per divina disposizione come a persone già prescelte da Dio per l'ingresso nella compagnia, ed a preferenza di tanti altri giovani che frequentano le scuole.

7. In altre occasioni, e particolarmente nelle esortazioni, dovranno atterrirsi colle minacce della dannazione eterna se non obbediscono alla divina vocazione.

8. Se costantemente domandino di entrare nella compagnia, si differisca il loro ricevimento fintanto che persistono costanti; che se appariscano mutabili, subito ed in ogni maniera si allettino a persistere nella vocazione.

9. Si ammoniscano efficacemente di non palesare ad alcun loro amico, e neppure al padre o alla madre la lor vocazione prima che siano stati ammessi; che se dipoi sopraggiunga loro qualche tentazione di uscire, resterà libero sì il giovane che la Società, e se quella tentazione sarà poi superata, vi sarà sempre poi l'occasione di animarli con rammemorargliela, se accada nel tempo del noviziato, ovvero dopo fatti i voti semplici.

10. Ma essendovi grandissima difficoltà nel tirare i figli de' magnati, de' nobili e senatori fintan-

quamdiu apud parentes sunt, qui illos ad succedendum illorum officiis educant; persuadendum illis, per amicos potius, quam per personas societatis, ut illos in aliis provinciis et remotis universitatibus collocent, in quibus nostri docent, praemissis instructionibus ad professores de qualitate et conditionibus illorum, ut affectum illorum societati facilius et certius concilient.

11. Quando ad aetatem aliquomodo maturam pervenerint, inducendi erunt ad facienda aliqua exercitia spiritualia, quae in Germanis et Polonis saepe profuerunt.

12. Perturbationibus et afflictionibus illorum occurrendum erit, pro qualitate et conditione uniuscujusque, adhibitis demonstrationibus et exhortationibus privatis de malo exitu divitiarum et bono vocationis non contemnendo, sub poena indictionis poenae infernalis.

13. Apud parentes, ut facilius filiorum suorum desiderio in societatem ingrediendi obsequantur, ostendatur excellentia instituti societatis prae aliis religionibus, sanctitatis et doctrinae patrum nostrorum, aestimatio integra apud omnes, honor et plausus universalis, qui societati a summis et a minimis deferetur; et recenseatur

tochè stanno con i parenti e che gli allevano per farli succedere a loro nell'ufficio, dovrà persuadersi loro (più per mezzo di amici che per mezzo dei nostri religiosi) che collochino detti giovani in altre province ed in remote università nelle quali i nostri religiosi insegnino, premesse però le informazioni ai professori della qualità e della condizione dei medesimi giovani, acciocchè questi professori gli facciano affezionare più facilmente e più sicuramente alla Società.

11. Quando saranno giunti ad una età alquanto matura, dovranno indursi a fare esercizi spirituali, i quali spesso hanno avuto buon successo nei Tedeschi e nei Polacchi.

12. Si soccorrano questi giovani nei turbamenti ed afflizioni dell'animo secondo la qualità e condizione di ciascheduno, con mettere in opera le ragioni e le private persuasive del cattivo successo delle ricchezze e del buono effetto della vocazione, che non dovrà dispizzarsi sotto pena d'incorrere i castighi dell'inferno.

13. Si dimostri ai parenti, acciocchè più facilmente inclinino al desiderio dei loro figli d'entrare nella compagnia, la singolarità e l'eccellenza dell'istituto della medesima, facendo vedere che i padri nostri si distinguono sopra tutte le altre religioni in santità ed in dottrina, che hanno una intiera stima presso tutti, e che sono onorati ed ap-

numerus principum et magnatum qui magno animi sui solatio in hac societate Jesu vixerunt et mortui sunt et etiamnum vivunt; ostendatur quam gratum Deo sit quod juvenes sese illi mancipient, praesertim in societate filii sui, et quam bonum sit viro, cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua; quod si de teneritudine et minus perfecta aetate disceptetur, declaretur facilitas instituti nostri, quod praeter trium votorum observationem, nihil aliud quod valde molestum sit continet; et quod valde spectandum est, nullam regulam obligare, nequidem sub peccato veniali.

CAPUT XIV.

De casibus reservatis et causa dimittendi
a societate.

I. *Praeter casus expressos in constitutionibus, a quibus solus superior aut confessarius ordinarius cum ejus licentia absolvere poterit, sunt sodomia, mollities, fornicatio, adulterium, stuprum, tactus impudicus maris aut foeminae, praeterea si quis, quacumque zeli causa aut occasione et quomodolibet quidquam grave moliatur contra societatem, ejusque honorem aut uti-*

plauditi universalmente dai grandi e dai piccoli. Si numerino i principi ed i magnati che con gran piacere del loro spirito sono vissuti nella compagnia di Gesù e vi sono morti od ancora vivono. Si faccia manifesto quanto grata cosa sia a Dio il dedicarsi al suo servizio particolarmente nella compagnia del suo divino figliuolo, e quanto sia vantaggioso all'uomo l'aver portato il giogo sin dalla sua adolescenza. Che se si faranno difficoltà sopra la tenera età del figliuolo, si dichiarì l'agevolezza del nostro istituto, il quale fuori dell'osservanza dei tre voti, null'altro contiene che sia molesto, e ciò che è da osservarsi, che nessuna regola non obbliga, neppure sotto pena di peccato veniale.

CAPO XIV.

De' casi riservati e delle cagioni di licenziare i soggetti della Società.

1. Oltre i casi espressi nelle costituzioni, dai quali il solo superiore o confessore ordinario colla di lui licenza potrà assolvere, sono la sodomia, l'onanismo, la fornicazione, l'adulterio, lo stupro, il tatto impudico di un maschio e di una femmina, come anche se qualche religioso per qualunque cagione ed occasione di zelo in qualunque modo macchini qualche cosa grave contro la Società e

litem, quae etiam omnes sunt justae causae dimissionis.

2. Quod si quis aliquid hujusmodi confiteatur sacramentaliter, non prius absolvatur, quam promiserit se extra confessionem superiori manifestaturum per se vel per confessarium; tum superior concludet, pro bono communi societatis, quod melius videbitur, et si certa spes sit criminis occultandi, conformi poenitentia plectendus erit; sin vero non quam primum dimittendus, caverit sibi interim confessarius dicere poenitenti illum periclitari de dimissione.

3. Si quis ex nostris confessarius audiverit ab aliqua persona externa, quod cum aliquo e societate rem turpem commiserit, non eam prius absolvat, quam extra confessionem aperiat nomen illius cum quo peccavit; quod si dixerit, adhuc non absolvatur, nisi jurejurando se obstrinxerit se unquam id ulli mortalium revelaturum sine consensu societatis.

4. Si duo ex nostris carnaliter peccaverint, qui prior manifestaverit in societate retineatur, alter dimittatur; sed deinde is qui detinetur ita mortificetur, et undequaque affligatur, ut prae

contro il suo onore ed il suo vantaggio; le quali cose tutte ancora sono motivi giusti per licenziare dalla Società.

2. Che se qualche religioso confessi qualcuno di detti delitti sacramentalmente, non prima si assolve che abbia promesso di manifestare al superiore fuori della confessione, o per sè stesso o per mezzo del confessore il suo delitto. Allora il superiore risolverà quello che crederà vantaggioso al bene comune della Società; e se vi sarà sicura speranza di occultare il delitto, dovrà penitenziarsi con una penitenza conforme al medesimo delitto, altrimenti dovrà licenziarsi. Intanto dovrà ben guardarsi il confessore di far intendere al penitente che corre pericolo di essere licenziato.

3. Se un confessore della nostra Società avrà inteso da qualche persona estera che abbia commesso un qualche peccato disonesto con un gesuita, non deve assolverla se prima non abbia manifestato fuori della confessione il nome del gesuita con cui ha peccato; che se anche lo manifesti, neppur l'assolve se con giuramento non si obbliga di non rivelare la stessa cosa ad alcun uomo del mondo senza il consenso della Società.

4. Se due de' nostri religiosi abbiano carnalmente peccato, il primo che manifesterà al suo superiore il delitto si ritenga nella Società, e l'altro sia licenziato; ma dipoi quello che si ritiene, talmente

taedio et impatientia occasionem det demissionis, quae statim arripiatur.

5. *Poterit etiam societas, cum sit corpus nobile et praestans in ecclesia a se praescindere huiusmodi personas, quae ad instituti nostri executionem minus idoneae videbuntur, quamvis initio satisfecerint: et facile invenietur occasio; si nempe continuo vexentur et omnia fiant contra illorum inclinationem, subjiciantur superioribus tetricis, arceantur a studiis ac functionibus honorificentioribus etc. donec obmurmurent.*

6. *Retinendi etiam nullatenus sunt qui aut superioribus palam insurgunt, aut palam aut clam apud socios ac potissimum externos conqueruntur; item qui apud domesticos vel externos modum agendi societatis, quoad acquisitionem aut administrationem bonorum temporalium condemnant, vel alias rationes agendi, verbigratia, conculcandi ac supprimendi male affectos erga societatem, vel dimissos etc., quin etiam qui Venetos, Francos, aut alios a quibus societas pulsa et gravia damna passa est, in colloquiis serunt ac defendunt.*

7. *Ante demissionem acerrime agitandi sunt ii*

si mortifichi, e per ogni parte e ogni leggiero motivo si angustii sì che finalmente, attediato e stimolato dalla impazienza, dia occasione di essere licenziato; e questa si prenda immediatamente.